Администрация города Волгодонска

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
 « 21 » октября 2013 года                                                         протокол № 10
г.Волгодонск
О готовности территории г. Волгодонска к эпидсезону

2013-2014 гг. по гриппу, ОРВИ и проведению

иммунизации против гриппа

РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению информацию  начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в городе Волгодонске, Дубовском,  Ремонтненском, Заветинском районах Аносяна А.С.
2. Руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовой формы собственности:

2.1.В соответствии с областным Законом от 28.10.1998г. «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней человека»  глава III, статья 12, п.6., выделить денежные средства для приобретения гриппозной вакцины и обеспечить проведение иммунизации работающих.

                                                                      Срок: до 01.12.2013 года.

2.2.Списки сотрудников, привитых против гриппа, представить в поликлинику по месту расположения учреждения.

                                                                    Срок: немедленно после проведения иммунизации.

2.3.Поддерживать в помещениях должный температурный режим и обеспечить лиц, работающих в зимний период на открытом воздухе, помещениями для обогрева и приема пищи.

                                                                   Срок: постоянно.

2.4. При выявлении фактов снижения температуры воздуха ниже допустимого уровня во вверенных учреждениях, организациях, предприятиях принимать немедленные меры по выявлению и устранению причин, минимизации отрицательного воздействия данного фактора на состояние здоровья человека.

3.Управлению здравоохранения (В.Я.Гапон) обеспечить:
3.1. Постоянную готовность лечебно-профилактических организаций, на базе которых планируется разворачивание  коек для стационарного лечения больных гриппом и ОРВИ, обратив особое внимание на оказание медицинской помощи группам населения с высоким риском развития осложнений, в первую очередь среди беременных, детей и других категорий граждан.
                                                                      Срок – в течение сезона 2013-2014 г.г.
3.2.Поддержание неснижаемого запаса противовирусных препаратов и средств индивидуальной защиты в стационарах, на базе которых планируется разворачивание дополнительных коек для лечения больных гриппом и ОРВИ.

                                                                    Срок: в период сезонного подъема заболеваемости.
3.3.Проведение иммунизацию населения против гриппа за счет всех источников финансирования, в том числе за счет средств работодателей с соблюдением требований санитарного законодательства к условиям транспортирования и хранения медицинских иммунологических препаратов, проведению иммунизации,

            Срок: до 01.12.2012 г.

3.4. Забор и доставку в вирусологическую лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» материала от больных гриппом и ОРВИ, в первую очередь - в организованных коллективах, а также у лиц с тяжелой клинической картиной и нетипичным течением болезни в целях идентификации возбудителя методами быстрой лабораторной диагностики (методы иммунофлюоресценции и ПЦР).

                                             Срок – при выявлении случаев заболевания.

3.5. Своевременное представление ЛПО в филиалы ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» данных о заболеваемости гриппом и ОРВИ, внебольничными пневмониями и ходе иммунизации против гриппа.

      Срок - в течение сезона 2013-2014г.г.  в соответствии                                с  регламентируемыми формой и кратностью.

3.6. Определение порядка работы лечебно-профилактических учреждений в условиях подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, включая оказание первичной медицинской помощи на дому. Организовать в ЛПО отдельный прием пациентов с признаками ОРВИ, гриппа в соответствии с требованиями СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика гриппа».

              Срок - в период сезонного  подъема заболеваемости.

3.7.Организовать подготовку персонала лечебно-профилактических учреждений по вопросам клиники, диагностики и лечения гриппа и внебольничных пневмоний, мерам личной профилактики, обратив особое внимание на необходимость раннего выявления необычных (тяжелых) случаев гриппа и ОРВИ, которые могут указывать на появление нового вируса.

          Срок: до 01.12.2012г.

3.8.Проводить целенаправленную санитарно-просветительную работу среди населения города по вопросу эффективности специфической и неспецифической профилактики респираторно-вирусных инфекций с использованием средств массовой информации.

                                                                  Срок: с 21.12.2012г.
3.9. Мониторинг за наличием в аптечной сети регламентируемого ассортимента противовирусных средств и их стоимости.

                             Срок - в течение сезона 2013-2014 годов

3.10. Введение ограничения посещения больных в стационарах ЛПО.

                                                   Срок - в период сезонного подъема   заболеваемости.

3.11. Исполнение в пределах компетенции МУ 3.1.2.3047-13 «Эпидемиологический надзор за внебольничными пневмониями».

                                                       Срок- постоянно.
4. Управлению образования (Н.В. Белан):

4.1. Взять под личный контроль функционирование образовательных учреждений в условиях, соответствующих санитарно-эпидемиологическим требованиям, в том числе обеспечение регламентируемого температурного режима.

Срок – постоянно.

4.2. Организовать работу по иммунизации против гриппа работников всех типов образовательных учреждений в соответствии с Федеральным законом  от 17.09.1998 г. №157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней».

    Срок – до 01.12.2013

4.3. Незамедлительно прекращать учебные занятия в общеобразовательных учреждениях и функционирование дошкольных организаций, где температура воздуха в помещениях не соответствует действующим санитарным правилам.

                                                            Срок- немедленно.
4.4. Оказывать содействие медицинским работникам при проведении иммунизации против учащихся школ и воспитанников  образовательных учреждений.

                        Срок: при проведении иммунизации.

4.5. В случае выявления групповых заболеваний ОРВИ в одном классе (группе), удельный вес которых составляет 20 % и более от численности класса (группы) информировать территориальный отдел Управление Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах.

                                                                      Срок: в период подъема заболеваемости.

4.3.Обеспечить работу фильтров в школах, ДДУ для своевременного выявления больных.

                                                                      Срок: при объявлении  эпид.периода.

4.4.Обеспечить проведение ежедневного анализа причин отсутствия детей в организованных коллективах.

                                                                      Срок: в период подъема заболеваемости.

4.6.Обеспечить своевременную изоляцию детей, учащихся и персонала с признаками ОРВИ в дошкольных и общеобразовательных учреждениях.

              Срок: при выявлении случаев заболевания.

5.  Директорам высших и средних специальных учебных заведений:

5.1.С целью недопущения массового распространения острых респираторных инфекций обеспечить иммунизацию преподавателей, учащихся и студентов против гриппа за счет личных сбережений и других, не запрещенных законодательством средств.

                       Срок: до 01.12.2013года.

5.2. Обеспечить соблюдение температурного  режима в учреждениях.

                                                                      Срок: весь период.

6. Руководителям предприятий, осуществляющим городские и междугородние транспортные перевозки:

6.1.Подготовить  транспорт, осуществляющий пассажирские перевозки к работе в зимний период.

                                                                        Срок: до 01.11.2013года.

6.2.Обеспечить уборку салонов (автобусов, троллейбусов, маршрутных такси) с применением дезинфекционных средств перед каждой сменой.

                                                                        Срок: постоянно.

7. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в                        г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах (А. С. Аносян), обеспечить:

7.1. Контроль за своевременностью проведения учета и анализа заболеваемости гриппом и ОРВИ, полноты лабораторных исследований на грипп; организации и проведения иммунизации против гриппа, в том числе условиями транспортирования и хранения вакцин.

   Срок – постоянно.
7.2. Организацию противоэпидемических мероприятий при регистрации роста заболеваемости, превышении эпидпорогов и при групповой заболеваемости гриппом и ОРВИ.

                     Срок – по эпид.показаниям.

7.3. Контроль за ходом иммунизации против гриппа контингентов из «групп риска», предусмотренных национальным приоритетным проектом в сфере здравоохранения: детей, посещающих дошкольные учреждения, учащихся школ, работников общеобразовательных учреждений, медицинских работников, взрослых старше 60 лет и других групп населения.
                                                                             Срок: в период проведения прививок.

7.4. Обеспечить надзор за соблюдением санитарно-противоэпидемического режима в учреждениях здравоохранения, образования, на объектах торговли и общественного питания, в гостиницах, на транспорте и других местах массового сосредоточения людей.

                                                                         Срок – в ходе проведения плановых

                                                                                    мероприятий по надзору.
7.5.Обеспечить действенный контроль проведения профилактических мероприятий, в том числе иммунопрофилактики гриппа, на объектах надзора.

                                                                       Срок – в ходе проведения плановых

                                                                                   мероприятий по надзору.

8. Филиалу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в                         г. Волгодонске    (М.Н. Медведева):

8.1. Обеспечить сбор оперативный информации по форме и с кратностью, регламентируемой Роспотребнадзором:

8.1.1.о количестве привитых против гриппа за счет всех источников финансирования;

8.1.2.о заболеваемости гриппом и ОРВИ населения  г. Волгодонска.

8.2.Активизировать санитарно-просветительную работу среди населения города по вопросу эффективности специфической и неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ.

                                                              Срок: с 22.10.2012г.

9.Информацию о выполнении решения представить к 03.12.2013 г. в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах по адресу   г. Волгодонск, ул. М. Кошевого, 5, или тел/ факс 25-68-52.

10. Контроль за   исполнением  настоящего решения оставляю за собой.

Председатель комиссии,                                                                            Н.В.Полищук
Секретарь                                                                                                    Н.П.Друцкая